Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020700156

156

Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11/2022 - Pregão Eletrônico - SRP n. º 162/2021;
Processo: 25000.095031/2021-02.

. Item Descrição
do

Objeto

Unidade
de

Fo r n e c i m e n t o

Quantidade Preço
Unitário

(R$)

Preço
Total
(R$)

. 1 Reagente p/ Diagnóstico
Clínico 7, Conj. Completo
para Autamção,
Qualitativo de Anti

trypanossoma Cruzy

Teste 112.500 1,9700 221.625,00

Partes: DLOG/SE/MINISTÉRIO DA SAÚDE X QUIBASA QUÍMICA BÁSICA LTDA. Vigência:
04.02.2022 a 04.02.2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 250005

Nº Processo: 25000054371202175. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
vários Medicamentos Pangenotípicos para Tratamento da Hepatite C, conforme
especificações contidas no Edital e seus respectivos anexos.. Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 07/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco G, Ed. Anexo, Ala A, 4º Andar Sala 471., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital permite a participação
de licitante estrangeiro, mediante representação, contudo o preço máximo aceitável por
tratamento foi estipulado em moeda nacional. Cabe destacar que o item 25 do Edital prevê
que o contrato será firmado em real..

EDNALDO MANOEL DE SOUSA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 04/02/2022) 250110-00001-2022NE800001

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EDITAL Nº 1, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

Processo nº 25000.129091/2020-47
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA

SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas na Portaria GM/MS nº 133, de 26 de janeiro
de 2011, considerando o disposto na Medida Provisória nº 974, de 28 de maio de 2020,
convertida na Lei nº 14.072, de 14 de outubro de 2020, Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993 e na Portaria Interministerial nº 11.259, de 5 de maio de 2020, bem como na
Homologação do Processo Seletivo Simplificado, constante do Edital SAA nº 17, de 3 de
novembro de 2020, para o preenchimento de 4.117 (quatro mil cento e dezessete) vagas
de profissionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
com fundamento no inciso I, do artigo 2º, da lei 8.745 de 9 de dezembro de 1993,
resolve:

1. CONVOCAR os candidatos, conforme Anexo I, para a realização de avaliação
de capacidade laborativa.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer na data, horário e local
discriminado, portando documento de identificação original válido e com foto: Carteira
e/ou cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública, Forças Armadas,
Polícia Militar, Ministério das Relações Exteriores, Cédula de Identidade para Estrangeiros,
Cédula de identidade fornecida por Órgão Público ou Conselho de Classe que, por força
de Lei Federal, valham como documento de identidade, Passaporte, Carteira de Trabalho
e Previdência Social, Carteira Nacional de Habilitação e ainda com os documentos exigidos
no item 8.10 do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020.

2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer para a avaliação da
capacidade laborativa com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário
fixado.

2.2 O candidato convocado, conforme o Anexo I, deverá comparecer no local
fixado individualmente conforme endereço discriminado no Anexo II.

3. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames médicos
constantes do item 4, assim como os exames complementares que venham a ser
solicitados pela junta médica.

4. Os exames médicos deverão ser apresentados de forma impressa, legível,
em original e preferencialmente, na ordem:

a) Hemograma completo;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Ácido úrico;
f) Lipidograma;
g) EAS;
h) ECG com laudo (para candidatos acima de 40 anos);
i) RX de tórax PA e Perfil com laudo;
j) carteira de estado Vacinal (hepatite B e dT);
k) Sorologia para Hepatite B (anti HBc total e IGM, anti HBs e HBsAg);
l) Hepatite C, exclusivamente às vagas destinadas aos profissionais de

saúde;
4.1 A junta médica, após a avaliação médica realizada, bem como a análise

dos exames médicos complementares, se necessário, emitirá parecer conclusivo acerca da
aptidão ou da inaptidão do candidato.

5. Será eliminado do processo seletivo, conforme item 8.12 do Edital de
Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020, o candidato que:

5.1 Deixar de comparecer à avaliação da capacidade laborativa, na data,
horário e local fixado individualmente;

5.2 Comparecer sem o documento de identificação original ou sem os exames
médicos impressos ou ainda que apresentar laudo ou exames médicos que não tenham
sido emitidos nos últimos 06 (seis) meses;

5.3 Não for considerado apto pela junta médica.
5.4 Prestarem informações inverídicas ou utilizar-se de documentos falsos,

podendo responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública.
6. Este Edital entre em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

ANEXO I

Lista dos candidatos na seguinte ordem: especialidade/função, classificação, nome do
candidato, local para apresentação, data e horário.

. Cód.
Especialidade/Função

Classif. Nome do Candidato Local Data Horário

. 1.7-Cirurgião Geral 119 BRUNA FERNANDES DE SOUZA HFB 09.02.2022 8h

. 1.7-Cirurgião Geral 120 LEANDRA COELHO PEDRO HFB 09.02.2022 8h10

. 1.7-Cirurgião Geral 121 GABRIELA PIRES PELISSARI HFB 09.02.2022 8h20

. 1.7-Cirurgião Geral 122 VICTOR AMMAR VIDAL HFB 09.02.2022 8h30

. 1.7-Cirurgião Geral 123 LEONARDO DINIS DE
ALBUQUERQUE

HFB 09.02.2022 8h40

. 1.7-Cirurgião Geral 124 DAVID CUNHA HAIUT HFB 09.02.2022 8h50

. 1.7-Cirurgião Geral 125 FARID JAMIL GEORGES E
CASTRO

HFB 09.02.2022 9h

. 1.27-Nefrologista 39 JULIA MICELI VARELA HFB 09.02.2022 9h10

. 1.27-Nefrologista 40 LIVIA ABRAHÃO LIMA HFB 09.02.2022 9h20

. 1.27-Nefrologista 41 SHAENNY GOMES LOPES DO
NASCIMENTO

HFB 09.02.2022 9h30

. 5-Assistente Social 56 ISABEL PEREIRA DOS SANTOS
FO N T ES

HFB 09.02.2022 9h40

. 13-Nutricionista 124 KARLA LEAL DE LYRA HFB 09.02.2022 9h50

. 13-Nutricionista 125 SILVANIA DOS SANTOS
MINARINI MENEZES

HFB 09.02.2022 10h

. 15-Psicólogo 33 GESILENI AMARAL SOARES HFB 09.02.2022 10h10

. 15-Psicólogo 34 PATRÍCIA PINHEIRO TALIM HFB 09.02.2022 10h20

. 15-Psicólogo 35 VANIA LUCIA BASTOS DE FARIA HFB 09.02.2022 10h30

. 15-Psicólogo 36 CLAUDIA AGUIAR DE OLIVEIRA HFB 09.02.2022 10h40

. 22-Técnico em
Laboratório

54 JÉSSIKA LEAL VASCONCELOS HFB 09.02.2022 10h50

ANEXO II

. Local Apresentação Endereço

. HFB Hospital Federal de
Bonsucesso

Avenida Londres, 616 - Bonsucesso, Rio de Janeiro -
RJ - prédio 3, 2º andar.

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

OMinistério da Saúde publica o resultado desta licitação, cujo objeto é a
contratação de horas de voo com frações de minutos de aeronaves (de asas rotativas e
asas fixas),incluída logística de abastecimento e manutenção, para emprego nas missões
em apoio à saúde indígena, incluindo transporte de cargas; cargas perigosas;transporte de
equipamentos, materiais, pessoal, ações supletivas e outras atribuições da SESAI e Distritos
Sanitários Especiais com pagamento mensal por hora de voo executada, conforme
condiçoes, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos a qual foi
HOMOLOGADA pelo critério menor preçodo item à empresa a seguir relacionada: Item 24;
DELTA AERO TAXI LTDA, CNPJ: 13.087.624/0001-30, no valor de R$ 6.781.140,00 (seis
milhões, setecentos e oitenta e um mil e cento e quarenta reais).

GABRIELA PAZ HIDALGO
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 04/02/2022) 250110-00001-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
A L AG OA S

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2022 - UASG 250013 - SEMS/AL, Nº
Processo: 25020.000599/2021-15. Publicado na Edição Nº 24, do Diário Oficial da União -
Seção 3, na página 98, publicada no 3 de fevereiro de 2022.

ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 129.392,40
LEIA-SE: Valor Total: R$ R$ 362.760,00.
(Processo nº 25020.000599/2021-15)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 250017

Nº Processo: 25016003600202114. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de água mineral natural sem gás engarrafada em vasilhames
de 20 (vinte) litros, para atender às necessidades da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde no Ceará.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/02/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua do Rosário, 283 7º Andar - Sala 713, Centro
- Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/250017-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE MARCELO DE ALMEIDA MARTINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/02/2022) 250017-00001-2022NE011111

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EDITAL Nº 2, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA VAGAS DE
ESTÁGIO REMUNERADO DE ENSINO SUPERIOR

O CHEFE SUBSTITUTO DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO CEARÁ, nos termos do
disposto na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Instrução Normativa nº 213,
de 17 de dezembro de 2019, e no uso de suas competências subdelegadas pela Portaria
nº 1.804/SAA/SE/MS, de 01.10.2013, publicada no DOU nº 192, de 03.10.2013, torna
pública a realização do Processo Seletivo para formação de cadastro de reserva para
vagas de estágio remunerado de ensino superior na Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde no Ceará.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O processo seletivo será realizado pela Superintendência Estadual do

Ministério da Saúde no Ceará.
1.2 Poderão participar do processo seletivo estudantes matriculados, que

frequentem regularmente cursos de educação superior em instituições de ensino
públicas ou privadas reconhecidas pelo Ministério da Educação e conveniadas com o
Ministério da Saúde - Anexo I.

1.3 O processo seletivo terá validade por 1(um) ano, contados a partir da
data de publicação do resultado da Etapa I, podendo ser prorrogado por igual
período.

1.4 Não serão convocados estudantes cujo término de curso seja igual ou
inferior a 6 (seis) meses da data da convocação.

1.5 O estágio terá jornada de 20 (vinte) ou 30 (trinta) horas semanais, das
segundas às sextas-feiras, em horários e turnos a serem definidos pela Superintendência
Estadual do Ministério da Saúde no Ceará.

1.6 O valor da bolsa estágio corresponderá a R$ 787,98 (setecentos e oitenta
e sete reais e noventa e oito centavos), para jornada de 20 horas/semanais e R$
1.125,69 (hum mil cento e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos), para jornada
de 30 horas/semanais.

1.7 O valor do auxílio transporte corresponderá a R$ 10,00 (dez reais) por
dia estagiado.

1.8 O estagiário terá direito a seguro contra acidentes pessoais, conforme a
Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.